ỦY BAN NHÂN DÂN

       HUYỆN CẨM MỸ

Số: 34/2006/QĐ-UBND
	      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Cẩm Mỹ, ngày 10 tháng 10 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành bản Quy chế về tổ chức và hoạt động

của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Cẩm Mỹ

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 2320/QĐ-CT.UBT ngày 19/7/2001 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc ủy quyền cho Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Biên Hòa ban hành bản quy định về tổ chức và hoạt động của các cơ quan chuyên môn;

Căn cứ Quyết định số 49/2005/QĐ-BVHTT ngày 13/9/2005 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa thông tin về việc ban hành quy chế mẫu tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 42/2004/QĐ.UBH ngày 01/03/2004 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Mỹ về việc thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Cẩm Mỹ;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội huyện tại Tờ trình số 60/TTr-NV ngày 06/10/2006, về việc đề nghị ban hành quy chế các cơ quan chuyên môn thuộc huyện,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Cẩm Mỹ.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 07 (bảy) ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội huyện, Trưởng phòng Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã trong huyện chịu trách nhiệm thi hành./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lộc

	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM MỸ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Về tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thông tin

và Thể thao huyện Cẩm Mỹ

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 34/2006/QĐ-UBND

ngày 10 tháng 10 năm 2006 của UBND huyện Cẩm Mỹ)

Chương I

TÊN GỌI, VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, ĐỐI TƯỢNG

PHỤC VỤ, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN.
Điều 1. Tên gọi

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Cẩm Mỹ.
Điều 2. Vị trí, chức năng

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Cẩm Mỹ là đơn vị sự nghiệp văn hóa - thông tin và thể thao trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản theo quy định của pháp luật.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện có chức năng:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao nhằm đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ nhu cầu văn hóa và thể thao của nhân dân địa phương;

- Tuyên truyền - cổ động phục vụ nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội theo chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;

- Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác văn hóa, thông tin ở cơ sở;

- Tổ chức các dịch vụ công về văn hóa - thông tin và thể thao.
Điều 3. Đối tượng phục vụ

Đối tượng phục vụ của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện là toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện.
Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn

1/ Căn cứ chương trình phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội và thể dục thể thao của địa phương và kế hoạch công tác của phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, xây dựng kế hoạch hoạt động ngắn hạn, dài hạn và tổ chức thực hiện sau khi được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt;

2/ Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương;

3/ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim, thông tin lưu động, thể dục thể thao, vui chơi giải trí, câu lạc bộ, nhóm sở thích, lớp năng khiếu về nghệ thuật, kỹ năng ngành nghề và các loại hình hoạt động khác phù hợp với nhiệm vụ được giao;

4/ Tổ chức liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng, lễ hội truyền thống; các giải thể dục thể thao. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ phương pháp công tác cho những người làm công tác văn hóa, thông tin và thể thao ở các xã theo kế hoạch của phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện;

5/ Biên soạn, xuất bản và phát hành các tài liệu chuyên môn phục vụ cho các hoạt động nghiệp vụ theo quy định của pháp luật;

6/ Tổ chức các dịch vụ văn hóa - thông tin và thể dục thể thao phù hợp với chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật;

7/ Hợp tác, giao lưu, trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ và các hoạt động văn hóa, thông tin cơ sở với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh;

8/ Thực hiện báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất về hoạt động của Trung tâm với Ủy ban nhân dân huyện, với phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện và những cơ quan quản lý văn hóa - thông tin và thể thao theo quy định;

9/ Quản lý tổ chức, cán bộ, viên chức, tài chính và tài sản của Trung tâm theo quy định của cấp có thẩm quyền; được ký kết hợp đồng lao động và quản lý lao động theo quy định của pháp luật;

10/ Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân và phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện giao.

Chương II

CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA TRUNG TÂM
Điều 5. Cơ cấu tổ chức

a/ Ban Giám đốc.

Ban Giám đốc gồm có Giám đốc và từ 01 đến 02 phó Giám đốc.

- Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về hoạt động của Trung tâm và việc thực hiện nhiệm vụ được giao;

- Phó Giám đốc, giúp Giám đốc điều hành Trung tâm; được Giám đốc giao điều hành một số việc, lĩnh vực công tác cụ thể và chịu trách nhiệm trước Giám đốc về công việc được phân công. Khi vắng mặt, Giám đốc có thể ủy quyền cho một trong các phó Giám đốc điều hành và giải quyết các công việc của Trung tâm.

b/ Trình độ, chuyên môn của Giám đốc, Phó Giám đốc.

- Được đào tạo chuyên ngành văn hóa, chuyên ngành thể dục thể thao, hoặc chuyên ngành nghệ thuật, khoa học xã hội và nhân văn.

- Đã được bồi dưỡng về quản lý hành chính Nhà nước.

- Trình độ chính trị: Trung cấp lý luận chính trị hoặc tương đương trở lên.

c/ Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, phó Giám đốc của Trung tâm do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định.

d/ Các bộ phận chuyên môn nghiệp vụ.

- Bộ phận (hoặc đội) Thông tin - Cổ động: Có nhiệm vụ tổ chức các hoạt động tại chỗ và lưu động về thông tin, tuyên truyền - cổ động, triểm lãm, biên soạn, in ấn tài liệu thông tin, tuyên truyền; tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về tuyên truyền, cổ động cho cán bộ nghiệp vụ ở các xã và thực hiện các nhiệm vụ công ích về tuyên truyền - cổ động...

- Bộ phận Văn hóa Văn nghệ quần chúng: Có nhiệm vụ nghiên cứu nhu cầu và tổ chức các hoạt động liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng, lễ hội truyền thống, xây dựng các đội nghệ thuật quần chúng, các loại hình sinh hoạt câu lạc bộ, nhóm sở thích, các lớp năng khiếu về nghệ thuật, biên soạn, in ấn các tài liệu nghiệp vụ hướng dẫn hoạt động phong trào văn nghệ quần chúng ở cơ sở. Bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ phương pháp về công tác văn hóa, văn nghệ cho cán bộ cơ sở.

- Bộ phận Thể dục Thể thao: Có nhiệm vụ nghiên cứu nhu cầu và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, tổ chức các giải thể thao, các loại hình câu lạc bộ, nhóm sở thích, các lớp năng khiếu về thể dục thể thao; biên soạn, in ấn các tài liệu nghiệp vụ hướng dẫn hoạt động phong trào thể dục thể thao quần chúng ở cơ sở. Bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác thể dục thể thao cho cán bộ cơ sở.

- Bộ phận Hành chính - Quản trị, Dịch vụ: Có nhiệm vụ thực hiện công tác hành chính - quản trị, văn thư, lưu trữ; quản lý, cung ứng vật tư, trang thiết bị cho hoạt động của Trung tâm; xây dựng kế hoạch tài chính - kế toán; thực hiện công tác thống kê, báo cáo và các hoạt động nội bộ của Trung tâm. Khai thác, tổ chức các dịch vụ theo chức năng, nhiệm vụ trên cơ sở phát huy hiệu quả cơ sở vật chất và trình độ chuyên môn của viên chức Trung tâm.

- Căn cứ quy mô hoạt động, hạng được xếp, Giám đốc Trung tâm xây dựng phương án tổ chức các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ cho phù hợp để thực hiện đầy đủ nhiệm vụ của Trung tâm được quy định tại Điều 4 Quy chế này, trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định.
Điều 6. Biên chế

- Giám đốc Trung tâm chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện và phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội huyện, trình Ủy

ban nhân dân huyện quyết định số lượng biên chế cần thiết đảm bảo cho các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ (quy định tại mục 4, Điều 5 của Quy chế này) thực hiện các nhiệm vụ được giao;

Việc bố trí, sử dụng viên chức của Trung tâm phải căn cứ vào chức danh chuyên môn và tiêu chuẩn ngạch viên chức theo quy định của pháp luật.

Chương III

CƠ CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM
Điều 7. Tài chính của Trung tâm

1/ Nguồn tài chính

a. Ngân sách Nhà nước cấp:

- Kinh phí bảo đảm cho các hoạt động theo kế hoạch được giao;

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đột xuất được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền giao;

- Kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị ứng dụng công nghệ phục vụ hoạt động sự nghiệp theo kế hoạch hàng năm.

b. Nguồn thu từ các hoạt động nghiệp vụ:

- Thu từ hoạt động nghiệp vụ như: Biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim, các lớp kỹ năng ngành nghề, các câu lạc bộ, nhóm sở thích, lớp năng khiếu, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, các hội thi, hội diễn, liên hoan.

- Các nguồn thu khác theo quy định của pháp luật, như: Dịch vụ, viện trợ, quà biếu, tặng của cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước (nếu có).

2/ Nội dung chi

- Lương, các khoản phụ cấp lương, các khoản chi bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế... cho viên chức và người lao động của Trung tâm.

- Chi quản lý hành chính: Vật tư văn phòng, dịch vụ công cộng, thông tin liên lạc, công tác phí, hội nghị phí...

- Chi cho các hoạt động nghiệp vụ.

- Chi cho các hoạt động có thu phí.

- Chi đầu tư phát triển, bao gồm đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang, thiết bị.

- Các khoản chi khác theo quy định của pháp luật.

3/ Cơ chế quản lý tài chính

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện thực hiện việc quản lý tài chính theo Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/01/2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho đơn vị sự nghiệp có thu và Thông tư 25/2005/TT-
BTC ngày 21/3/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 10/2002/NĐ-CP của Chính phủ.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện có trách nhiệm quản lý sử dụng có hiệu quả nguồn tài chính và thực hiện chế độ kế toán tài chính theo quy định của Nhà nước.
Điều 8. Quan hệ công tác

1/ Với Ủy ban nhân dân huyện:

 Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chịu sự lãnh đạo chỉ đạo toàn diện của Ủy ban nhân dân huyện.

2/ Với phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao:

 Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện chịu sự quản lý Nhà nước của phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao.

3/ Với các thiết chế văn hóa - thông tin và thể thao cấp tỉnh:

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của các thiết chế văn hóa - thông tin và thể thao cấp tỉnh.

4/ Với các thiết chế văn hóa, thông tin, thể thao ở xã:

 Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ cho các cán bộ làm công tác văn hóa – thông tin và thể thao các xã.

5/ Với các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, các tổ chức xã hội, Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn huyện là mối quan hệ phối hợp về công tác.
Điều 9. Lề lối làm việc

1/ Hàng tuần lãnh đạo Trung tâm họp kiểm điểm công tác tuần và có kế hoạch chỉ đạo các bộ phận thực hiện nhiệm vụ trong tuần sau.

2/ Hàng tháng họp toàn thể Trung tâm để kiểm điểm công tác và đề ra phương hướng hoạt động cho tháng sau.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 10. Tổ chức thực hiện
1/ Quy chế được xây dựng gồm 4 Chương, 10 Điều.

2/ Trong quá trình thực hiện, có nội dung cần sửa đổi, bổ sung Quy chế này Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp với Trưởng phòng Văn hoá Thông tin - Thể thao huyện và Trưởng phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội huyện trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                         CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lộc